
THANH TRA TỈNH ĐỒNG NAI 

CỤM THI ĐUA SỐ 5  

 

Số:          /BC-TTr 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày        tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Sơ kết công tác thi đua, khen thƣởng 6 tháng đầu năm 2024 và 

 phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

 

Kính gửi: - Thanh tra Tỉnh; 

- Thanh tra Sở Y tế;  

- Thanh tra Sở Giao thông Vận tải; 

- Thanh tra Sở Tài chính; 

- Thanh tra Sở Khoa học & Công nghệ; 

- Thanh tra Sở  Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn; 

- Thanh tra Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-TT ngày 17/01/2024 của Thanh tra tỉnh 

Đồng Nai về việc phát động và tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng năm 

2024; Kế hoạch số 25/KH-TTr ngày 31/01/2024 của Cụm thi đua số 5 – ngành 

Thanh tra tỉnh về việc Phát động và tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng 

năm 2024; 

Cụm thi đua số 5 báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng 

đầu năm 2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Cụm thi đua số 5 thuộc ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai gồm các đơn vị 

Thanh tra cấp sở được thành lập nhằm phát động, tổ chức phong trào thi đua, 

khen thưởng; tăng cường đoàn kết, hợp tác, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn 

trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của cán bộ, công chức, người lao động; 

Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các gương điển hình để nhân rộng 

tạo sự lan tỏa trong toàn cụm thi đua. 

Nhằm kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Cụm thi đua cho phù 

hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Ngày 06 tháng 02 năm 2023, 

Thanh tra tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 18/QĐ-TT về củng cố tổ 

chức Cụm thi đua của ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Theo đó Cụm thi đua số 

5 gồm 07 đơn vị: Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Thanh tra Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Thanh tra Sở Tài chính. Thanh tra Sở 
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Khoa học và Công nghệ. Thanh tra Sở Giao thông vận tải. Thanh tra Sở Y tế.  

Thanh tra Sở Xây dựng. 

Tổng số cán bộ, công chức, người lao động trong Cụm thi đua là 101 

người, trong đó: Thanh tra viên chính 07 người, Thanh tra viên 76 người, 

Chuyên viên 06, công chức 3, lao động hợp đồng và nhân viên 09 người. 

1. Thuận lợi: 

- Công tác thi đua khen thưởng là một trong những nhiệm vụ cơ bản 

được quan tâm sâu sắc; Luật Thi đua khen thưởng năm 2022…Là những cơ sở 

chính trị, pháp lý hết sức quan trọng tạo tiền đề cho công tác thi đua khen 

thưởng. 

- Cụm Thi đua số 5 luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn kịp 

thời của Thanh tra tỉnh Đồng Nai, Lãnh đạo các Sở, ban ngành đối với công tác 

thi đua khen thưởng nói riêng và nhiệm vụ của ngành nói chung. 

- Công tác triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện quy định trong công 

tác thi đua khen thưởng đã được các đơn vị trong Cụm thi đua truyền đạt đến 

từng cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Khó khăn: 

Cụm thi đua số 5 phải đảm nhận trọng trách nặng nề, trong đó ngoài 

chức năng chính là thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên 

ngành; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, 

còn phải triển khai các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo; Lĩnh vực phụ trách của Cụm 

thi đua cũng rất rộng, có vai trò quan trọng, phục vụ số đông người dân khi tham 

gia các lĩnh vực: Nông nghiệp, Tài chính, Y tế, Xây dựng, Giao thông vận tải... 

Lực lượng biên chế có hạn nhưng phải quản lý toàn bộ địa bàn các huyện, thành 

phố trên toàn tỉnh Đồng Nai. 

 II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI 

ĐUA YÊU NƢỚC VÀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƢỞNG 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

Thực hiện chỉ đạo của Thanh tra tỉnh Đồng Nai tại Kế hoạch số 13/KH-

TT ngày 17/01/2024 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai về việc phát động và tổ chức 

phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024; Ngày 31/01/2024, Cụm thi đua số 5 

đã thống nhất ban hành Kế hoạch số 25/KH-TTr của Cụm thi đua số 5 – ngành 

Thanh tra tỉnh về việc Phát động và tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng 

năm 2024 cho phù hợp với đặc điểm, tình hình của các đơn vi trong Cụm nhưng 

vẫn bảo đảm tinh thần chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, gắn với chủ đề của năm là 

“Siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu quả công tác của ngành Thanh tra”. 
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Các thành viên trong Cụm thi đua số 5 tham gia ký kết giao ước thi đua đầy đủ, 

thống nhất cao và cam kết nỗ lực, phấn đấu hoàn thành tốt các nội dung đã giao 

ước. 

Trên cơ sở các nội dung đăng ký thi đua, các đơn vị đã tăng cường công 

tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức các đơn vị trong Cụm thi 

đua số 5 về truyền thống vẻ vang của Thanh tra Việt Nam; Tạo động lực mạnh 

mẽ đối với tập thể, cá nhân trong Cụm thi đua số 5 phấn đấu nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao, 

góp phần ổn định tình hình trật tự xã hội, phát triển kinh tế tại địa phương, thiết 

thực lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước và kỷ niệm 79 năm 

ngày thành lập ngành Thanh tra Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2024). 

2. Công tác quán triệt đƣờng lối, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nƣớc về công tác thi đua khen thƣởng 

Cụm thi đua số 5 đã tăng cường công tác phổ biến, quán triệt đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng 

như: Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 

34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi 

đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 2100/CT- TTCP ngày 02/12/2020 của Tổng 

Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025); Thông 

tri số 28-TT/TU ngày 02/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy 

mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng 

điển hình. 

Cụm thi đua số 5 đã từng bước đổi mới công tác thi đua theo tinh thần 

Chỉ thị số 34- CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị: đổi mới nội dung, hình 

thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua; bám sát nhiệm vụ chính trị, 

nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua 

phong phú, hấp dẫn, có chủ đề tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết 

thực, triển khai có hiệu quả, chống hình thức. 

Các đơn vị trong Cụm đã thực hiện nghiêm việc đôn đốc, kiểm tra, sơ 

kết, tổng kết các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Kịp thời phát hiện, biểu 

dương những tấm gương điển hình tiên tiến, đề xuất với cấp thẩm quyền có hình 

thức khen thưởng nhằm động viên, khích lệ, tạo động lực cho cán bộ, công chức, 

nhân viên cơ quan, của Cụm nỗ lực, khắc phục khó khăn, phấn đấu vươn lên 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao,  góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ của cơ quan. 
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ GẮN VỚI 

PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra 

1.1. Thanh tra, kiểm tra hành chính: 

Tất cả các đơn vị thuộc Cụm thi đua đã xây dựng kế hoạch thanh tra 

trình Lãnh đạo phê duyệt và triển khai thanh tra, kiểm tra hành chính theo kế 

hoạch. Cụ thể: 

- Tổng số các cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai: 04 cuộc (Giảm 

so cùng kỳ năm trước: 06 cuộc).  

Trong đó:  

+ Thanh tra hành chính 04 cuộc (Tăng so cùng kỳ năm trước: 03 cuộc). 

+ Kiểm tra hành chính 0 cuộc (Giảm so cùng kỳ năm trước: 03 cuộc). 

- Kết quả thanh tra, kiểm tra: 

+ Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 00 đồng 

+ Tổng số tiền, tài sản vi phạm: 00 đồng 

+ Số tiền kiến nghị thu hồi: 00 đồng. 

+ Số quyết định xử phạt VPHC được ban hành: 00 trường hợp, xử phạt 

số tiền: 00 đồng, hình thức khác: 0. 

Nội dung thanh tra, kiểm tra hành chính phần lớn là thanh tra, kiểm tra 

toàn diện các quy định của pháp luật tại các đơn vị trong ngành. Các đơn vị 

thuộc Cụm đã ban hành các quyết định thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra và 

triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn tiến 

hành một cuộc thanh tra, kiểm tra. Cơ bản các đơn vị trong Cụm đã triển khai 

thực hiện thanh tra, kiểm tra hành chính theo đúng kế hoạch được giao; các đơn 

vị thực hiện tốt nội dung này. 

(Chi tiết tại bảng phụ lục kèm theo) 

1.2. Thanh tra chuyên ngành 

- Tổng số các cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai: 418 cuộc (Giảm 

1393 cuộc, so cùng kỳ năm trước: 1.811 cuộc).  

Trong đó:  

+ Thanh tra chuyên ngành  57 cuộc (Tăng 09 cuộc, so cùng kỳ năm 

trước: 48 cuộc). 

+ Kiểm tra chuyên ngành 357 cuộc (Giảm 1406 cuộc, so cùng kỳ năm 

trước: 1.763 cuộc). 
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- Kết quả thanh tra, kiểm tra: 

+ Tổng số tiền, tài sản vi phạm: 00 đồng 

+ Số tiền kiến nghị thu hồi: 00 đồng. 

+ Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 268 (Giảm so cùng kỳ năm trước: 419). 

+ Số quyết định xử phạt VPHC được ban hành: 267 (Giảm so cùng kỳ 

năm trước: 419) 

+ Số tiền xử phạt: 1.846.525.000  đồng (Tăng so cùng kỳ năm trước: 

1.276.925.000 đồng). 

Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra đã giúp các đơn vị được thanh 

tra, kiểm tra khắc phục những mặt hạn chế trong quản lý và việc tuân thủ chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; kiến nghị chấn chỉnh trong công tác quản lý, điều 

hành; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm. Các đơn vị trong Cụm thi đua 

đã cơ bản hoàn thành kế hoạch được giao, điển hình trong nội dung này là 

Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Thanh tra Sở Y tế, Thanh tra Sở Nông nghiệp 

và phát triển nông thôn, Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

(Chi tiết tại bảng phụ lục kèm theo). 

1.3. Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

Các đơn vị trong Cụm đã triển khai: 

- Tổng số: 04 cuộc thanh tra, kiểm tra (Tăng 01 cuộc, so cùng kỳ năm 

trước: 03). Trong đó:  

+ Thanh tra 04 cuộc (Không tăng giảm so cùng kỳ năm trước). 

 + Kiểm tra 00 cuộc (Không tăng giảm so cùng kỳ năm trước). 

- Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng: Không. 

Qua thanh tra công tác thanh tra cho thấy các đơn vị đã tổ chức thực hiện 

tốt Luật Phòng chống tham nhũng, không để xảy ra trường hợp nào liên quan 

đến tham nhũng; thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí; 

không có biểu hiện sai phạm trong việc chi tiêu lãng phí; tiết kiệm được kinh 

phí. Các đơn vị cơ bản đã hoàn thành kế hoạch đề ra, thực hiện tốt nội dung này 

là Thanh tra Sở Xây dựng, Thanh tra Sở Y tế, Thanh tra Sở Khoa học và Công 

nghệ, Thanh tra Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch. 

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

* Công tác tiếp công dân: 

- Tổng số lượt tiếp công dân: 37 lượt (Giảm so cùng kỳ năm trước: 49 

lượt ). 
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Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến phản ánh, kiến nghị về 

lĩnh vực hoạt động xây dựng, lập các thủ tục, hồ trong lĩnh vực xây dựng, thực 

hiện các dự án kinh doanh bất động sản; xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực liên quan của các đơn vị; phản ánh liên quan các lĩnh vực pháp luật về giao 

thông, tài chính, bảo hiểm y tế, thuế, ... Bộ phận tiếp công dân của các đơn vị 

trong Cụm đã giải thích, vận động, thuyết phục công dân chấp hành chính sách 

nhà nước và hướng dẫn người dân thực hiện nghĩa vụ và quyền lợi của người 

khiếu nại theo đúng quy định. Đồng thời, báo cáo, đề xuất xử lý nội dung công 

dân trình bày; tham mưu người đứng đầu có văn bản chỉ đạo kiểm tra, rà soát hồ 

sơ, làm rõ theo các nội dung công dân nêu, xem xét xử lý, giải quyết các nội 

dung phản ánh, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền, đúng quy định pháp 

luật. 

* Công tác xử lý đơn thƣ 

- Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 51 đơn, trong đó có 08 đơn nặc 

danh (Tăng so cùng kỳ năm trước: 22 đơn ). 

- Số đơn đã giải quyết trong kỳ báo cáo: 51 đơn (Tăng so cùng kỳ năm 

trước: 22 đơn ). 

- Tồn: 00 đơn. 

* Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Số đơn tố cáo tiếp nhận trong kỳ: 05 đơn (Tăng so cùng kỳ năm trước: 

02 đơn); Đã chuyển xử lý: 05 đơn; Tồn 00 đơn. 

- Số đơn khiếu nại tiếp nhận trong kỳ: 01 đơn (Bằng cùng kỳ năm trước); 

Đã xử lý: 01 đơn (Bằng cùng kỳ năm trước); Tồn 00 đơn. 

- Kết quả tham mưu giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài 

theo Kế hoạch số 2100/KH-TTCP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ; Kế 

hoạch số 363/KH-TTCP ngày 30/3/2019 của Thanh tra Chính phủ: Không. 

Phối hợp với Thanh tra tỉnh, tham mưu UBND tỉnh giải quyết, trả lời 05 

đơn kiến nghị phản ánh, phối hợp Sở Tài nguyên Môi trường giải quyết 01 đơn 

kiến nghị phản ánh, xác minh 01 đơn tố cáo. 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo đúng quy trình, 

thời hạn quy định; không để xảy ra khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo 

dài. Các đơn vị thực hiện tốt công tác này phải kể đến Thanh tra Sở Xây dựng, 

Thanh tra Sở Y tế, Thanh tra Sở Tài chính... 

(Chi tiết tại bảng phụ lục kèm theo) 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN 
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Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Đồng Nai tại Kế hoạch số 09/KH-

UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về công tác phòng, chống 

tham nhũng trên địa bàn tỉnh năm 2024; Văn bản số 122/TT-NV4 ngày 

15/01/2024 của Thanh tra tỉnh về việc triển khai kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024; Quy định số 40-QĐ/TU ngày 

18/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Quy 

định số 27-QĐ/TU ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiểm 

soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Kế 

hoạch số 261/KH-UBND ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện 

Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược 

quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Chỉ thị số 07/CT-

UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị 

số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, 

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Văn bản số 13260/UBND-THNC ngày 

08/12/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp 

phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước; 

Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh ban hành 

Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh 

năm 2024. Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh Đồng Nai năm 

2023. Văn bản số 4593/UBND-THNC ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh về việc 

tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 40-Qđi/TU ngày 18/02/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Kế hoạch số 421/KH-UBND ngày 03/5/2024 của UBND 

tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chương trình công tác trọng tâm phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2024… 

Tất cả các đơn vị trong Cụm thi đua đã xây dựng kế hoạch để chỉ đạo 

triển khai thực hiện; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống 

tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí kết hợp thực hiện quy 

chế dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền trong hoạt động cơ quan, đơn vị. Đồng 

thời gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nâng cao nhận thức của đảng viên, CBCCVC và 

người lao động về công tác PCTN, tiêu cực, lãng phí. 

3.2. Công tác thực hiện phòng ngừa tham nhũng 

Lãnh đạo các đơn vị trong Cụm thi đua luôn quán triệt quy định về các 

giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, trách nhiệm người đứng 
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đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị nếu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực theo quy định 

của đảng, quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018… và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; Tiếp tục thực hiện các Nghị định của Chính phủ và các 

văn bản quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trong công tác PCTN, lãng phí. Đồng thời, thực hiện công khai, minh bạch trên 

lĩnh vực hoạt động của đơn vị theo quy định của pháp luật về PCTN và chỉ đạo 

của Chủ tịch UBND tỉnh; thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn do Nhà nước 

ban hành và thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; 

thực hiện trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách 

Nhà nước. 

3.3. Phát hiện, xử lý tham nhũng 

Qua triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan 

nhận thấy đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ 

quan, đơn vị ngày càng nâng cao nhận thức hơn, quan tâm hơn về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; thực hiện tốt các quy định về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; không để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu 

cực trong 6 tháng đầu năm 2024. 

4. Công tác cải cách hành chính, xây dựng ngành 

Để thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, xây dựng ngành 

thanh tra, các đơn vị thuộc Cụm thi đua số 5 đã triển khai đồng bộ các nội dung: 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, ứng dụng 

tiến bộ khoa học, công nghệ, góp phần xây dựng chính quyền điện tử, chuyển 

đổi số. Từng bước đổi mới phương thức làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động 

thanh tra. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng; tham gia góp ý xây dựng và 

hoàn thiện thế chế về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng. 

- Thanh tra Sở thuộc Cụm thi đua số 5 tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ 

chức, bộ máy; nâng cao chất lượng hoạt động, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương, trong 

đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà 

nước và các hoạt động nghiệp vụ theo tinh thần của Luật Thanh tra số 

11/2022/QH15 ngày 14/11/2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

5. Công tác khác 

- Cụm thi đua số 5 trong phạm vi, nhiệm vụ được giao đã thường xuyên 

thanh tra, kiểm tra các dự án trọng điểm, các vụ việc nổi cộm, dư luận quan tâm, 

các chương trình, mục tiêu phục vụ xây dựng nông thôn mới nhằm ngăn ngừa, 

phát hiện các sai phạm trong quản lý, kiến nghị chấn chỉnh kịp thời với các cấp 

có thẩm quyền biện pháp khắc phục. Phối hợp với các cơ quan liên quan để giải 
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quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến Xây dựng, nông nghiệp, phát 

triển nông thôn, tài chính ngân sách, y tế, giao thông vận tải… Nhằm hưởng ứng 

các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh Đồng Nai phát động như: “Cả 

nước chung sức xây dưng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025”; “Cả nước 

chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp 

Đồng Nai hội nhập và phát triển; “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở”, “đẩy mạnh kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập 

suốt đời giai đoạn 2023-2030”...  

- Các đơn vị thuộc Cụm thi đua số 5 đã không ngừng tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương; nâng cao trách nhiệm của công chức, người lao động nhất là trách 

nhiệm người đứng đầu. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị gương mẫu chấp hành, nâng 

cao trách nhiệm người đứng đầu, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm, các biểu hiện tiêu cực, cục bộ, 

mất đoàn kết, quan liêu, cửa quyền, lợi dụng công vụ để vụ lợi; định kỳ kiểm 

điểm, đánh giá việc thực hiện kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và làm căn 

cứ để phân loại, bình xét thi đua - khen thưởng. Thanh tra viên, công chức, 

người lao động chấp hành nghiêm túc quy định về thời gian, giờ giấc làm việc; 

đặc biệt là tại các nơi đang làm nhiệm vụ tiếp dân, thanh tra, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Công tác thi đua khen thưởng của Cụm thi đua số 5 cơ bản đã được triển 

khai theo đúng mục tiêu, yêu cầu, kế hoạch đã đề ra; Góp phần thúc đẩy các đơn 

vị trong Cụm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Cụ thể: 

- Công tác thanh tra, kiểm tra của các đơn vị đã bám sát kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra năm 2024 đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước. 

Nâng cao hiệu quả hoạt động thanh tra, đảm bảo tiến độ, chất lượng thanh tra; 

Hoàn thành 100% các cuộc thanh tra theo kế hoạch, các cuộc thanh tra diện 

rộng, đột xuất được giao. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định pháp luật; tiếp 

nhận, phân loại, xử lý đơn đạt tỷ lệ 100%; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc 

thẩm quyền đúng thời gian quy định, không để tồn động, kéo dài. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực được đẩy mạnh; triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa 

tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tập trung 

vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng, tiêu cực cao. 
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- Các nhiệm vụ khác được giao. 

2. Hạn chế, nguyên nhân 

Công tác thi đua khen thưởng của Cụm thi đua số 5 còn một số hạn chế 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với công tác thi đua, cụ thể: 

- Một số bất cập của các quy định pháp luật chuyên ngành và thủ tục giải 

quyết các vụ việc còn có những điểm chưa thống nhất còn nhiều bất cập, gây 

khó khăn trong việc xử lý giải quyết. 

- Công tác đôn đốc thực hiện các đoàn thanh tra theo kế hoạch, quy định 

và kiến nghị việc sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách còn hạn chế. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí là nhiệm vụ hết sức quan 

trọng nhưng cũng rất khó khăn, phức tạp và lâu dài nhưng công tác giám sát, 

kiểm tra, đánh giá hiệu quả còn ở mức độ nhất định. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN 

THƢỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

Tiếp tục triển khai phong trào thi đua, khen thưởng theo chỉ đạo của 

Thanh  tra tỉnh tại Kế hoạch số 13/KH-TT ngày 17/01/2024; Kế hoạch số 

25/KH-TTr ngày 31/01/2024 của Cụm thi đua số 5 – ngành Thanh tra tỉnh về 

việc Phát động và tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024. 

2. Công tác quán triệt đƣờng lối, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nƣớc về công tác thi đua khen thƣởng 

Tiếp tục triển khai, quán triệt Luật Thi đua khen thưởng; các văn bản 

hướng dẫn thi hành; đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

công tác thi đua khen thưởng và các phong trào thi đua do các cấp phát động đến 

cán bộ, công chức trong cơ quan, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024. 

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với phong trào thi đua 

3.1. Công tác thanh tra kinh tế - xã hội 

- Phấn đấu hoàn thành 100% các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch 

năm 2024. Kết luận thanh tra đúng thời gian quy định các cuộc thanh tra đã triển 

khai; đảm bảo các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra được thi hành. 

 - Tiến hành thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh, lãnh đạo Sở 

hoặc khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc thực hiện kế hoạch thanh 

tra và xử lý sau thanh tra tại các sở, ban, ngành. 
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3.2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thƣ, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Luật Tiếp công dân và Nghị định số 

64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ về hướng dẫn chi tiết một số 

điều của Luật Tiếp công dân; Thông tư 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của 

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; thường xuyên cập nhật 

hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/6/2012 của Thủ trướng 

Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 29/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư. Giải quyết 

đơn thuộc thẩm quyền đảm bảo chất lượng, đúng chính sách pháp luật và trình 

tự thủ tục theo quy định của pháp luật; chú trọng việc tổ chức thực hiện quyết 

định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

- Tập trung tham mưu cho lãnh đạo cùng cấp giải quyết đơn khiếu nại, tố 

cáo thuộc thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật; tiếp tục theo dõi, đôn đốc 

việc thi hành quyết định giải quyết khiếu nại và kết luận nội dung tố cáo có hiệu 

lực pháp luật. 

3.3. Công tác phòng, chống tham nhũng  

Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực Trung ương và Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực cấp tỉnh; thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng 

đến năm 2030; triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện 

các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; triển khai thực 

hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo Bộ chỉ số đánh giá công 

tác PCTN cấp tỉnh; rà soát khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm 

chừng, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán 

bộ lãnh đạo, quản lý, tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, xử lý trách nhiệm 

người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây 

dựng văn hóa tiết kiệm, liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ 

cán bộ, đảng viên; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người 
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đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành trong phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực.  

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng và thực 

hiện Chương trình hành động, kế hoạch về phòng, chống tham nhũng năm 2024 

đã được xây dựng. 

- Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai, 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của pháp 

luật PCTN gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện công tác kiểm soát 

thủ tục hành chính; tăng cường kiểm tra việc xây dựng và thực hiện các chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, sử 

dụng tài sản công theo quy định hiện hành và tăng cường thanh tra, kiểm tra 

công vụ. 

- Thực hiện kiểm soát tài sản thu nhập năm 2024 theo kế hoạch đã được 

phê duyệt. 

 - Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 theo 

chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh. 

3.4. Công tác cải cách hành chính, xây dựng ngành 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức, thanh tra viên đảm bảo 

số lượng và chất lượng hoạt động theo quy định. 

- Cử cán bộ, Thanh tra viên đi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên 

môn nhằm nâng cao trình độ công tác thanh tra, giải quyết đơn và phòng, chống 

tham nhũng. 

- Tiếp tục rà soát và kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung 

những quy định không còn phù hợp, nhằm làm cho chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí ngày càng hoàn thiện, hiệu 

lực, hiệu quả. 

3.5. Công tác khác 

- Cán bộ, công chức tiếp tục tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua 

“Cả nước chung sức xây dưng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025”; “Cả nước 

chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp 

Đồng Nai hội nhập và phát triển; “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở”, “đẩy mạnh kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập 

suốt đời giai đoạn 2023-2030”... 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
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- Kiến nghị UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, các Sở Ban ngành liên quan tiếp 

tục tạo điều kiện phương tiện, trang thiết bị công tác, biên chế, nhân lực để 

Thanh tra Sở thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và rèn luyện đảng 

viên, CBCC nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người 

trong thực thi công vụ, công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

lãng phí. 

- Nâng cao chất lượng, đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật trong 

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. 

- Thực hiện Kiểm tra thường xuyên theo chức năng Quản lý Nhà nước 

trong các lĩnh vực được giao. Thực hiện chương trình kế hoạch thanh tra, kiểm 

tra trong lĩnh vực ngành, thanh tra công vụ năm 2024.  

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ và hiệu quả công tác 

của lực lượng Thanh tra. 

- Đề nghị Thanh tra tỉnh kiến nghị Thanh tra Chính phủ phối hợp với các 

Bộ ngành liên quan sớm ban hành các thông tư hướng dẫn thi hành Luật Thanh 

tra 2022 và các Nghị định hướng dẫn thi hành, hướng dẫn chi tiết, cụ thể về cơ 

cấu, tổ chức bộ máy và hoạt động của Thanh tra Sở để áp dụng thống nhất. 

Trên đây là báo cáo công tác thi đua 6 tháng năm 2024 và phương hướng 

công tác thi đua 6 tháng cuối năm 2024 của Cụm Thi đua số 5 - Ngành Thanh 

tra tỉnh Đồng Nai. Kính trình báo cáo Thanh tra tỉnh Đồng Nai./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên; 

- BGĐ Sở (b/c); 

- Lưu: VT, TTr. ĐQT 
 

TM. CỤM THI ĐUA SỐ 5 

CỤM TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

CHÁNH THANH TRA SỞ XÂY DỰNG 

Phạm Hoàng Ân 
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